') Ebendas. 734.

%y Xant. Repert. I 785 u, 786.

%) Gertrud v, Heitfelde, Tochter von Aleid, war 1462 an Wilh..
v. Honselaer verheiratet.

4y Xant. Repert. I 878, 829, 830.

®y Niehoff 111 283.

%) Ebend. IV 111 u. 820.

') Xaut. Repert. I 1505,
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in Mormter erheben und tiberwies ihm dieses schliesslich,
bis er voll und ganz befriedigt sei.’) Johann heiratete
Clara v. Tzulnbart, Erbtochter von Sifrid und Elisabeth
v. Schonenvell, Witwe von Ritter Marschall Otto v. Wylich,
Frau von Moyland. Die Ehepakten datieren vom 10. Ok-
tober 1481. Clara brachte alle ihre mobilen und immo-
bilen Giter ein mit Ausschluss dessen, was ihre Tochter
Kathar. v. Wylich bei deren Verheiratung an Diedrich
v. Wyckede erhalten hatte, v. Gymnich seine auf 12,000
Rhein. Gulden geschitzten Giiter, wovon 8000 in der Burg
Noerenboreh in der Diiffel belegt waren. Zu den Dedings-
leuten Clarsz zehorten Matth. v. Graisdorp, Wolt. v. d.
Gruythuys, @Gerh. v. Till, Heinrich und Johann v. Ossen-
bruch, zu denen Johanns sein Bruder Salentin, Adolf Quaet
zu Landscroen, Ad. Quaet v. Buysselt und Joh. v. Efferen.?)
Aus dieser Ehe erzielte Johann einen Sohn Adolf, der S,
Jalixtus (14, Okt.) 1518 vom Herzog von Kleve und am
23. Februar 1527 von Heinrich Elekt von Utrecht die
Belehnung mit Mormter erhielt, am 15. Mai 1530 zu
(tunsten seines Sohnes Werner darauf verzichtete, Werner
cedierte es 1573 an seinen Bruder Hermann, diesem folgte
in der Belebnung Johann v. Gymnich, der sich als solcher
auf dem Ritterzettel von 1609 findet. Uber die weiteren
Belehnungen siche Annalen D1, 147 und 148.

In Xanten kommen noch als Karoniker Johann
v. Monement 1403 und 1413, in Rees Benoyt v. Monement
1362 und 1369 Schoffe vor. Trude und Yde scine Tochter
beurkunden daselbst Tags vor Allerheiligen 1371 vor
Luther in der Dellen und Heinr. v. den Bouhave als
Sehéffen und Laten des Stiftes Xanten, dass sie zwei
Hinde an ter Hoenhorst up den Scaepvelde gewonnen
haben. Ob diese jedoch zu dem vorgenannten Geschlecht
gehort haben, war nicht zu ermitteln.

1 Annal. 51, 106 No. b.
*) Anholt PFiirstl. Arch, Original-Urk, a. Perg. mit Siegein.

Lecy
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Beilagen.
I.
1816 Juni 13, Xanten. — Ritter Jordan von Monemunt stiftet in

der Pfarrkirche za Ohermormter einen Altar zu Ehren des i, Johannes
des Tiufers und des h., Johannes Evangelista.

In nomine domini amen. . . Jordanus de Monemunt miles
omnibus imperpetuum. Quamvis non sit in creaturis, que pro meritis
respondeant creatori, quoniam pro ipso et in ipso et per ipsum
sunt omnia, de concessis tamen michi a deo, qnatenus possibile est,
ei tamquam patri misericordic complacere desiderans et salutis
animarum mee et parentum meornm gratiam impetrare ad honorem
ipsius et sanctormm eius Johannis baptisto et evangeliste in ec-
clesia de Monemunt superiori fundavi altare de permissione et
consensn venerabilis viri domini Frederiei de Wyckerade decani
ecclesie Xanctensis, qui est patronus eiusdem ccclesic et gerens
viees archidiaconi Coloniensis, ct prepositi Xanctensis quoad eccle-
siam eandem necnon et de consensu Hermanni perpetui vicarii
ibidem, et ipsum altare dotavi et doto per presentes de meis
facultatibus iuxta diseretornm consilium seeundum  ordinationem
hic inferius annotatam, volens ordinans et statuens (ante omnia,
que ex)') nunec in antea ad officianduw illud altare non assumatur
aliquis nisi sit actn sacerdos bone vite, conversatione probatus,
qui velit sacerdotaliter vivere et prout fieri potest salvo devotionis
studio cum effectu qualibet die missam dicere per se et non per
alium nisi propter cgritudinem vel propter causam aliam rationa-
bilem excusetur. Item volo, ordino et statuo, quod talis sacerdos
aliud beneficium, puta cappellam vel ecclesiam non recipiat ad
commendam nec de aliqio alio negocio vel negoeiis cuiuseunqgue
generis se intermittat vel ingerat, quod vel gue ipsum sacerdotem
distrahat vel distrahant a debito offieii supradicti. Item volo,
quod idem sacerdos de iuribus ipsius mafricis ecclesie supradicte
videlicet confessionibus, missis, peculiaribus legacionibus, obla-
cionibus vel de quibuscunque aliis nullo modo sibi aliquid usurpet
nisi de beneplacito ipsius vicarii et expresso consensy, salvo tamen
eo, quod liceat sepedicto sacerdoti gratanter accipere, quod gratis,
hoe est sponte, offertur.  Ttem volo, quod apud ipsnm dominum
decanum ius patronatus dicti altaris rvesideat, ita quod ipse
dominus decanus deum habens pre oculis idem altare, cum vaca-
verit, conferat tali, qui seeundum conditiones preseriptas in offi-
ciando in divinis velit et valeat desevvire, alioquin si, quod absit,
in conferendo negligens fuerit, volo, ordino ot statuo, quod ea
vice tune dominus casiri post mensem a tempove vacacionis de

1y Das Kingeklammerte durch Faltenbruch verstiimmelt,
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illo altari habeat providere. Item volo, quod sepedictus sacerdos
tempore sue nerendionis ad officiacionem sepedicti altaris iuret cor-
poraliter ad sancta dei evangelia, quod ipse, prout secundum pre-
missa statuta mes tenetur, ita fideliter faciat et voluntatem meam
in bys ultimam exequatur, ut sic attentius eisdem invigilet ob
reverenciam iuramenti, It ne ipse idem sacerdos propter neces-
sariorum suornm indigenciam necesse haheat ad aliena se divertere
pro sustentacione sni ad dotem dicti altaris constitui vedditus, qui
secuntur, videlicet decem octo maldrata terre arabilis, quornm una
pars sita est in cavea') apud hospitale quondam Xanctense et
reliqua pars inter ipsum opidum et ripam dictam Beeke, item et
redditus trinm marcarum de pratis fenigeris iacentibus inter ipsum
opidum et villam dictam Werde, que Gosvinus dictus Vandenende
a me recepit sub annna pensione, item volo, ordino et statno, quod
de undecim maldris annone videlicet duobus maldris tritici, uno
maldro siliginis, uno maldro pise, quatuor maldris ordei et tribus
sialdris wickichcoren, que solebant solvi michi de agris sitis in
Gynderich, sacerdos sepedicti altaris, qui nunc est, qui futurus
cst habeat annuatim tria maldra ordei et tria maldra wickicheoren,
item et post mortem meam predictus sacerdos in anniversario patris
mei, matris mee et quondam uxoris mee faciat pistari unum mal-
drum {ritiei et in -anniversario meo eciam unum maldrum tritiei
ad elemosinas pauperibus tunc et tune dandas, de alijs autem tri-
bus maldris videlicet siliginis, pise et ordei volo, quod precium
in sex partes equaliter dividatur et cuilibet istorum sex sacer-
dotum videlicet in Monumento superiori et inferiori, Vynen, Renen,
Apeldoren et ipsimet sacerdoti altaris sua porelo tribuatur, ut
conveniant in eecclesia de Monemunt superiori ad dicendum vigilias
et missas defunctornm. In die eadem, si vero aliquis predictorum
sacerdotum non venerit, nichil habebit, sed pars absentis detur
alteri, qui suppleat eius vices. Item volo, quod eampanarins de
predicta pecunia in quolibet anniversario pro porcione sua habeat
duos nummos, Ttem volo, quod sepedictus sacerdos altaris huins-
modi distribucionem pecunie ‘et elemosinarum pauperum procuret
fieri, si vero ipse sacerdos negligens fuerit, corrigat hoe decanus.
Item volo, quad wuilibet predietorum sacerdofum quolibet mense
in ecelesia sua pro salufe animarum, mee, parestum meorum et
uxoris mee vigiliag dicat et missam. Iee omuia de conscensu et
libera voluntate Theoderiei filii mei sunt acta. Preterea presen-
tibus protestor, (vod dominus Wyckerns miles consanguineus meus
longe ante obitum sunm pro salute anime sue sex solidorum
denarioyum Brabantinorum regalium et bonornm redditus annuatim
in festo beat! i hyemalis de censibus suis in villa Werde
dedit et legavii vécipiendos. Ttem dominus Wyekerus pro salute
anime quondam  gomini Theoderiei militis fratris sui quatuor
maldrata terre infra villam dictam Vynen et Jitus Reni consistentia
tuxta quendam aqueductum dictum Vade ad ipsum ex morte fratris

') Das Wort ist fast unleserlich, die Kopisten hahen fouca
daraus gemacht, jedenfalls muss es cavea == Loch, Hohle, Kule
heissen,
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sui devoluta ad predictum altave contulit et legavit. In cuius rei
testimonium sigillum meum una cum sigillis honorabilium virorum
decani et eapitull ecclesie Xanctensis et specialiter eciam sigillum
ipsius decani presentibus est appensum. It nos et capitulum et
decanus predicti recognoscimus ad peticionem ipsins domini
Jordani militis predicti sigilla nostra presentibus inappendisse ad
maiorem evidenciam premissorum. Igo autem Theodericus filius
domini Jordani supradicti recognosco omnibus premissis meum
consensum addidisse. Datum anno domini M.CCC. sexto decimo in
crastino beati Gregorii pape. i

Original auf Pergament; die angehiingt gewesenen Siegel sind
von den Schleifen abgesprungen. Als testes sind anf dem Rilcken
der Urkunde angefiihrt Engelbertus de Kempen canonic. Kerpensis,
Johannes Visscher notarius curie Xanctensis, Johannes Smacht
magister opidanorum Xaneten., Johannes de Arwylre. Diese
figurierten als, Zeugen bei der im Xantener Konsistorium vorge-
nommenen Transsumierung am 19, September 1401,

11.

1350 Juli 12, — Graf Johann von Kleve gestattet der Elisabeth
von Monement, Tochter von Diedrich, ¥Frau von Ghemen, im
Kirchspiel Obermérmter eine Windmiihle zu errichten.

Wi Johan greve van Cleue maken kont end kenlich allen
Juden, dat wi vrowe Lizabet Dyederics dochter van Monement,
vrowe wilneer to Ghemen, verlenet hebben van den winde cenve
wintmolen in onsen gerichte end orven gerichie te setten to Mone-
menten in den kyrspell en gerichte, wilke wint si end oerre erven
van ons halden soelen end onsen erven in der maniren, dat si
an der leene van ons halden, beheltnisse alremalk sines rechtes
an den winde voergeruert, sonder argelist. In orkond ons zegels
an desen brief gehangen. Gegeven int iair ung heren dusent drie-
hondert vyftich up sunte Margareten dach.

Nach einer Abschrift aus dem 15. Jahrhundert im Fiirstl
Archiv zu Anholt.

1.

1366 Januar 18, — Knappe Hermann von Ghemen, Sohn von Ritter
Johann, beurkundet, den Hef des Xantenschen Stiftes in Ober-
mormter nur fiir seine Person erhalten zu haben.

Noverint universi et singuli presentes literas inspeeturi seu
andituri, quod ego Hermannus, natus guondam dowini Johannis
de Ghemen wilitis, armigoer recognoseo publice et profiteor expresse
in hijs seriptis, me enrtem venerabilinm vivorum dominorum decani
et eapituli ecelesie Xanetensis sitam in Monumento superiori juxta
cceelesiam ibidem in parte superiovi cum suis attinentiis ab ipsis
iuxta formam et conditiones in antiquis literis quondam progenitorum
meorum super dicta curte et eiug attinentiis confectis, sigillis
ecclesie Xanctensis predicte ae bhone memorie quondam domini
Jordani de Monumento militis necnon spectabilis vivi guondam
domini Theoderici comitis Cleuensis et venerabilis domine domine
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Aleidis matris sue ac officialitatis Xanctensis sigillis plenius expressas
et non aliter ad usumfructum meum sive ad unam solum manum
dumtaxat recepisse, promisique et promitto per presentes bona
fide loco iuramenti, id est in edestat, omnes conditiones omuiaque
puncta in diectis literis antiquis contentas et contenta firmiter et
inviolabiliter observare, fide super hoc prestita corporali. In
quorum omnium testimonium sigilla spectabilis viri et domini
domini Johannis comitis Cleuensis ac officialitatis Xanctensis hijs
literis ad preces meas una cum sigillo meo sunt appensa. Et nos
Johannes comes Cleuensis ete. Datum anno domini M. tricentesimo
gexagesimo sexto erastino beati Anthonii confessoris.

Kopie aus den Prozessakten von der Hand des Clevischen

o

Noturs Gert v. der Schuren Fol. 377 im Xanten. Archiv.

I
Die Einkiinfte des Sattelhofes in Obermormter,
Handschrift des XV. Jahrhunderts.

Hec sunt, heisst es dort, pertinentia ad curtim in Monumento
superiori sitam iuxta ecclesiam, quam tenet Jordanus miles (also
um 1300) a capitulo Xanctensi, prout in instrumento super hoc
confecto latius continetur.

In prim, 57 maldrata tam in pascuis quam in agris seminalibus
pertinent immediate ad culturam predicti curtis.

It. 44 maldr, tam in pascuis quam in agris seminalibus, que
colit Bertramnus.

It. 20 maldr., que colit Lutgardis, de quibus solvit ad annum
30 solidos Xancten. monete.

lt. 8 maldr, que tenet Hilla de predicta curti iuxta ecclesiam,
de quibus solvit ad census 10 sol. Xancten.

It. 20 maldr, .que colit Matheus in der Oye.

It. 86 malde mue colit Elscelle, de quibus 5 maldrata iacent
in der Oye.

It. 2 maldr. et dimidinm sita in den Kolckacker.

It. 7 maldr. sita in den Radelande.

It. 7'/, maldr, que colit Segestappus, de quibus solvit 30
denar. Xancten.

Summa predictorum maldratorum 201'/, maldrata, de quibns
28 locata sunt pro annua pensione 40 sol, Xancten. monete, reliqua
coluntur ad mancipationem et pascua.

It. Henricus dictus Kye tenet 6 scepelinos, de gquibus solvit
6 den. Xanct, et pullum,

It. Gertrudis tantum de tanto.

It. Gerardus Irise de 6 scepel, 12 Xancten. den. et pullum,

Hee sunt aree solventes censum ad dictam curtim:

In prim. Johannes sagittarius de area 12 Xanct. et diem
metendi et 2 pullos.

It. Hermannus dietus Vuste 18 den. Xanct. et diem metendi
et 2 pullos.

It. Relicta Screyarst de area 7'/, den. Xanct, et diem metendi
et pullum.
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It. Lutgardis supradicta de arca 12 den. Xaunet, of diem
metendi et pullum,

It Steker de arvea sun super Kranlede 12 den. Colonien. et
4 pullos.

It. Gerardus Inderwich 9 den. Xanct. et diem metendi ot
pullum de area.

It. Gerardus de Platea de area 9 den. Xanct. et 2 dies
metendi et 2 pullos,

It. Henke van den Meyge 18 den. Xanet., de area.

It. Theod. Textor 12 den. Xanet. et pullum.

It. Guda 6 den. Xanet. et diem metendi et pullum.

It. Rikelindis V. .. .") den. Xanet. ot diem metendi et putlum.

It. Gerwinus tantum de tanto,

It. Arnoldus dietus (‘ocus tantum de tanto.

Item. pertinet ad dictam curtim dimidia pars nemoris, quod
dicitur Dunch.

It. quarta pars piscature de superiori parte, que vulgariter
dicitur Tragel.

It. locus molendini situs infra Kraneleyde et infra locum, qui
dicitur Grotewade. Si vero extra prefatos terminos molendinmmn
pependerit, nichil invis ad predictam curtim ex eo pertinebit.

It. ad ipsam enrtim pertinet dimidia pars iudieii sive iuris-
dictionis ville de Monwmento superiori excepto de hijs, qui venerint
super Hilderwerde, que dicitur Incomenent, de quibus dicta curtis
non habet fudieare. Proterea pertinent ad dictam curtim homines,
isti, qui sequuntur Hermannus Dux et soror sua Nennikin et Hen-
ricus filius eiug dictus Houet et Lonis et Iilla filia sna. It Gode-
fridus de Lutingen et Gerardus frafer cins et tres sorores eius.

Summa denariorum de areis 13 sol. Xaneten. et 3 obuli, item
16 pulli et tot dies metendi.

Predicta bona omnia dicuntur lifigewijn et acquiruntur ad
voluntatem domini, cum pro tempore vacaverint, exceptis quatuor,
que coluntur per mancipationem, scilicet. eurtis maior, item bona,
que colit Bertramnus, item 20 maldrata, que colit Matheus in der
Oye, item 36 maldr., que colit Blscelle, item homines predicti sunt
mancipia curtis predicte, quorum lhereditates recipiunt sicut moris
est. lixtracta sunt preseripta ex libro antiquo cellerarie ecclesic
Xanctensis et concordant de verbo ad verbum cum eodem libro,
quod ego Ilenricus van den Vonderen notarius publicus attestor
hac seriptura manus mee proprie.

'y Dic SteM ist durchldchert.